
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Giussano, 13/06/2018 Determinazione  n. 398/2018 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. 

DI EDIFICI E SPAZI DIVERSI DI PROPRIETA' COMUNALE - CIG 7448176D43.  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. (PERIODO 15 MESI, DAL 1/8/2018 AL 

31/10/2019)  

 

Il Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio; 
  

Premesso che:  
 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del  23/02/2018 è stato approvato il DUP 
2018/2020, all’interno del quale è contemplato il Piano dei Servizi 2018-2019 tra cui 
risulta ricompreso il servizio in oggetto;  

 
- con Determinazione dirigenziale n. 249 del 20/04/2018  è stato approvato lo schema 

di avviso pubblico per l’esperimento di manifestazione di interesse (pubblicata con 
cronologico n. 555/2018), finalizzata alla selezione di operatori economici da invitare 
alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto;  

 
 Visto il verbale del 15/05/2018 relativo al sorteggio pubblico con cronologico              
n. 644/2018, da cui sono stati estratti n. 10 operatori; 
 
  Dato atto che: 
 

-  l’importo del servizio di che trattasi, è pari ad € 153.000,00 oltre I.V.A. di legge; 
- il nucleo di lavoro e’ costituito da: 

- Responsabile unico di procedimento: Arch. Marcella Malzanni 
- Collaboratori al R.P.: Arch. Daniela Rizzi; Geom. Giuseppe Parente; Geom. 

Emanuela Mignolo;  
- collaboratori amministrativi: Dott.ssa Alessandra Elli - Tamara Ciccardi – 

Claudia Rabbolini; 
 

 Rilevato che risulta necessario: 
 

- indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
 Precisato che:  
 

- gli atti relativi al servizio di che trattasi, già approvati e pubblicati con 
determinazione n. 249/2018, nella fattispecie sono i seguenti: 

- Relazione Tecnico-Illustrativa e Quadro Economico; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Schede Tecniche di Intervento; 

- Planimetrie; 

- Duvri; 

e sono qui richiamati e confermati; 
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
- le relative clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
 
      Ritenuto di attivare la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto e 
quindi: 
 
- richiamare e confermare gli atti già approvati con determinazione n. 249/2018; 
- approvare la lettera invito e i relativi allegati; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 

possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 

connessi con le funzioni fondamentali, verrà in parte a scadenza nell’esercizio 2019; 

 
  Richiamati: 
 
- il Bilancio di previsione 2018-2019-2020, redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del  
9 marzo  2018, esecutiva ai sensi di legge; 

- le deliberazioni della Giunta comunale n. 51 e n. 52 in data 20 marzo 2018, esecutive 
ai sensi di legge, aventi rispettivamente ad oggetto: 
- Piano della Performance 2018 – approvazione  dello schema degli obiettivi di 

processo e mantenimento – anno 2018 
- Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2018-2019-2020; 

- l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
- l’art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 9 del 22/03/2018, relativo al conferimento di incarico 

dirigenziale; 
- gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito alle 

regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 
- gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, 
Funzionario Servizio Patrimonio e Opere pubbliche; 
 

D E T E R M I N A 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 
 

2. di indire  una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per  il servizio di pulizia 
e sanificazione, a ridotto impatto ambientale, di edifici e spazi diversi di proprietà 
comunale per la durata di quindici mesi; 
 

3. di darsi atto che il fine dell’affidamento in oggetto è l’interesse pubblico sotteso alla 
pulizia e sanificazione, a ridotto impatto ambientale, di edifici e spazi diversi di 
proprietà comunale; 

 
4. di darsi atto che il Dirigente ed il R. P. attestano che non sussiste conflitto d’interesse 

ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge  n. 190/2012; 
 
5. di darsi atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati dal 

Comune di Giussano (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai 
Regolamenti vigenti in materia; 

 
6. di dare atto di quanto disposto dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

relativamente all’adozione della determinazione a contrattare da parte delle 
Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici; 
 

 7. di dare  atto che l’importo del servizio, viene stimato in complessivi                           
€ 149.875,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 3.125,00 ed  
oltre I.V.A.; 

 
8.  di: 
-    richiamare e confermare gli atti già approvati con determinazione  n. 249/2018, 

ossia: 

- Relazione Tecnico-Illustrativa e Quadro Economico, 

- Capitolato Speciale d’Appalto, 

- Schede Tecniche di Intervento, 

- Planimetrie, 

- Duvri; 
 
-  approvare lo schema di lettera invito e relativi allegati quali parte integrante e 

sostanziale alla presente determinazione; 
 
9.   di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione, per complessivi Euro 

186.660,00  trova copertura finanziaria a carico del bilancio di previsione 2018-2020, 
competenza 2018 – 2019, così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

01 
 

11 
 

1 
 

3 
 

23400  
 

SPESE PER PULIZIA MUNICIPIO 
- ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   

 
2018 

 
€ 17.751,00 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

    2019    
 

€ 35.502,00 

05 
 

02 
 

1 3 46600 
 

SPESE PER PULIZIA VILLA 
SARTIRANA - ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI 

2018 
2019 

€  6.405,00 
€ 12.810,00 

06 
 

01 
 

1 
 

3 
 

51150 
 

SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 
PALESTRE – ACQUISTO DI BENI                
E SERVIZI 

2018 
2019 

€ 34.038,00 
€ 68.076,00 

12 01 1 3 72500 SPESE PER PULIZIA CENTRO 
POMERIDIANO RAGAZZI - 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI      

2018 
2019 

€  1.281,00 
€  2.562,00 

 

14 
 

02 1 3 78810 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 
PRESSO AREA MERCATI 

2018 
2019 

€  2.135,00 
€ 4.270,00 

 

05 02 1 3 46520 SPESE PER PULIZIA SALA 
MAZENTA – ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI 

2018 
2019 

€   610,00 
€ 1.220,00 

 
 

Fornitore Da individuare con procedura di gara 

CIG 7448176D43 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Il servizio verrà svolto negli esercizi 2018 e 2019 dal 1/8/2018 al 
31/10/2019 (15 mesi) 

Fonte di 
finanziamento  

Risorse Correnti generali 

 

 
10. di individuare il nucleo di  lavoro come individuato in premessa. 
 
 
 
  
       Allegati:  
 

- Lettera con i relativi allegati: 

 Istanza di partecipazione 

 DGUE; 

 dichiarazione integrativa; 

 modello offerta economica. 
 
  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 398/2018 del 13/06/2018 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. DI 

EDIFICI E SPAZI DIVERSI DI PROPRIETA' COMUNALE - CIG 7448176D43.  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. (PERIODO 15 MESI, DAL 1/8/2018 AL 

31/10/2019)  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2018 1407 U 01111.03.023400 SPESE PER PULIZIA MUNICIPIO - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

17.751,00 

2018 1408 U 05021.03.046600 SPESE PER PULIZIA VILLA 

SARTIRANA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

6.405,00 

2018 1409 U 06011.03.051150 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PALESTRE (SERVIZIO RILEVANTE 

AGLI EFFETTI DELL'IVA) 

34.038,00 

2018 1410 U 12011.03.072500 SPESE PER PULIZIA CENTRO 

POMERIDIANO RAGAZZI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

1.281,00 

2018 1411 U 14021.03.078810 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PRESSO AREA MERCATI 

2.135,00 

2018 1412 U 05021.03.046520 SPESE PER PULIZIA SALA 

MAZENTA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

610,00 

2019 1413 U 01111.03.023400 SPESE PER PULIZIA MUNICIPIO - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

35.502,00 

2019 1414 U 05021.03.046600 SPESE PER PULIZIA VILLA 

SARTIRANA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

12.810,00 

2019 1415 U 06011.03.051150 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PALESTRE (SERVIZIO RILEVANTE 

AGLI EFFETTI DELL'IVA) 

68.076,00 

2019 1416 U 12011.03.072500 SPESE PER PULIZIA CENTRO 

POMERIDIANO RAGAZZI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

2.562,00 

2019 1417 U 14021.03.078810 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PRESSO AREA MERCATI 

4.270,00 

2019 1418 U 05021.03.046520 SPESE PER PULIZIA SALA 1.220,00 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

MAZENTA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

 

 

Giussano, 14/06/2018      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


